talent les louanges du Seigneur, s'arrêtèrent dans la maison de Dieu, aussi bien que moi, et la moitié des magistrats avec moi.

40. Les prêtres aussi, savoir, Eliachim, Massia, Miamin, Michea, Elloenai, Zacharie, et Hanania, avec leurs trompettes ;

41. Et Massia, Simeon, Eleazar, Azzi, Johnan, Melchis, Elam et Ezer. Et les chanteurs élevèrent leurs voix, en chantant avec Jerosia, leur chef.

42. Ils immolèrent en ce jour-là de nombreuses victimes dans des transports de joie ; car Dieu les avait remplis d'une joie très-grande ; leurs femmes mêmes et leurs enfants se réjouirent comme eux, et la joie de Jérusalem se fit entendre fort loin.

43. On établit aussi en ce jour-là des hommages sur les chambres du trésor, pour les libations, les prémisses et les dîmes, afin que, par eux, les princes de la cité amenaient les prêtres et les Lévitiques en honneur d'action de grâces : car Juda était dans la joie de voir les prêtres et les Lévitiques assister.

44. Et ils observèrent l'ordonnance de leur Dieu et celle de l'expiation ; les chanteurs et les portiers servaient, suivant ce qui avait été prescrit par David, et par Salomon son fils ;

45. Car dès le commencement, du temps de David et d'Asaph, il y eut des chefs établis sur les chantres, qui louaient Dieu par des cantiques, et chantaient des hymnes à sa gloire.

46. Et tout le peuple d'Israël est soin, du temps de Zorobabel et du temps de Néhémias, de donner aux chantres et aux portiers leur portion chaque jour. Ils donnaient aussi aux Lévitiques ce qui leur était dû des choses saintes ; et les Lévitiques donnaient de même aux enfants d'Aaron la part sainte qui leur était destinée.

et Jochanan, et Jaddua scripti principes familiarum, et sacerdotes usque ad regnum Dariaves Perse. — 25. Fili Levit principes familiarum, scripti in libro Verborum dierum, usque ad dier Jochanan filii Eliasib. — 26. Et principes Levitarum, Chasabiah, Serebiah, et Jesuah filius Chadmiel, et fratres eorum coram eis ad laudandum, ad confundendum, iuxta praeceptum David viri Dei, custodia contra custodiam. — 27. Matthaniah, et Bachuchiab, Hobadiah, Mesullam, Talmun, Haccub, custodes, Janitores in custodiis in Iudaibus portarum. — 28. His in diebus Joachim filii Jessah, filii Jossad, et in diebus Nechemiah ducis, et Hezra sacerdos scribi. — 29. In dedicacione autem muri Jerusalaim quiescerunt Levitas de omnibus locis suis, ut adducerent eos in Jerusalaim, ut facerent dedicationem, et latitudinem, et in confessionibus, et in cantico, cymbalis, psalteria, et cytharia. — 30. Et congregati sunt filii cantorum, et de planitis circa Jerusalaim, et de villis Netophathi. — 31. Et de domo Gihghal, et de agri Chebah, et Hazmaveih, quoniam villas adificaverunt sibi cantores in circuitu Jerusalaim. — 32. Et mundati sunt sacerdotes, et Levitas, et mundaverunt populum, et portas, et murum. — 33. Et ascendere feci principes Jehudah super murum, et statu dorsi magnos choros, et progressiones (ambulatores) ad dexteram super murum ad portam Stercorum. — 34. Et irit post eos Hosaiah, et dimidium principum Jehudah. — 35. Et Hazariah, Hezra, et Mesullam, — 36. Iehudah, et Iunjamin, et Semahiah, et Irmeiah. — 37. Et de filiis sacerdotum cum tubis, Zechariah filius Jonathan, filii Semahiah, filii Matthaniah, filii Michaiah, filii Zacciel, filii Asaph, — 38. et fratres ejus Semahiah, et Hazarel, Millai, Gillai, Mabi, Nethanel, et Iehudah, Chanani, cum instrumentis musicis David viri Dei, et Hezra scribi ante eos. — 39. Et ad portam Fontis, et contra eos ascenderunt super gradus civitatis David in accusu ad murum super dominum David, usque ad portam Aquarum ad orientem. — 40. Et chorus secundus ibat ex adverso, et ego post eum, et dimidium populi super murum, super terram Furnorum usque ad murum latum. — 41. Et super portam Ephraim, et super portam Veterem, et super portam Piscium, et turrim Chananel, et turrim Meah, usque ad portam Pecorum : et steterunt in portu Custodis. — 42. Steterantque duo cheri in domo Dei, et ego, et dimidium magistrorum mecum. — 43. Et sacerdotes, Eliachim, Mahaseiah, Miniamis, Michaiah, Elioenai, Zechariah, Chanani cum tubis, — 44. et Mahaseiah, et Semahiah, et Elazar, et Huzai, et Iebochasan, et Matchiah, et Helam, et Bezor. Et audire fecerunt cantores, et Iesachiah prepositus. — 45. Et immolaverunt in die illa victimas magnas, et latiti sunt : Deus enim testificavit eos latiti magna; et etiam uxores et nati latiti sunt, et auditu est latitia Jerusalaim usque in longinuum. — 46. Et constituti sunt in die illa viri asper cubicula in thesauris oblationibus, primis et decimis (super donata, super primicias, et super decimas), ad coacervandum in eis ex agri civitatis partes legis sacerdotibus et Levitis : latitia enim Iehudah erat super sacerdotibus et Levitis qui stabant. — 47. Et custodierunt custodiam Dei sui, et custodiam expiationis, et cantores, et janitores juxta praeceptum David et Salomeh filii ejus. — 48. Quia in diebus David et Asaph ab exordio erant principes cantorum cantici, hymni, et confessionum Deo. — 49. Et omnis Israel in diebus Zerubbabel, et in diebus Nechemiah dabant partes cantorum et janitorum per singulos dies; et sanctificabant Levias, et Levites sanctificabant filios Aharon.

## COMMENTARIUM.

VERS. 1. — ISTI SUNT ALTERA SACERDOTES, etc. Dignatio dñe, et recessio sacerdotum nata est occasione superioris capituli, ut una serie totus ecclesiasticus et politicus ordo texeretur. ASCENSUS, sub. è Babylone in Jerusalem. JESUAH, etc. Is erat summus sacerdos. Hic recessentur duxit primores sacerdotum et Levitarum, ut patet ex v. 7, 23, 24. HEZRA. Si idem sit cum Esdrà celebratissimo, Babylone prima vice prefectus est, anno mundi 5469, cum Zorobabele, et anno mundi 5530, sub Nebemiam dedicatione murorum interfuit; vixit igitur plures annos quam centum, etiam si supponatur Nebemiam missum in Judaeam ab

Artaxerxe Longimanu. Vide dicta ad 1 Esd. 4, 7. Endre ille celeberrimus alter est ab eo qui coevus fuit Zorobabele.

VERS. 7. — ISTI PRINCIPES SACERDOTUM, etc., id est, primarii in quoque ex viginti quatuor ordinibus, de quibus 1 Paral. 24, 18 (1).

(1) VERS. 7. — ISTI PRINCIPES SACERDOTUM... in diebus Josue. Principes ha sacerdotum et dignitate ceteros è familiis sacerdotalibus superabant. Familiae autem sacerdotales numero erant quatuor et viginti, altera alteri subditus, ex Davidis sanctione, nunquam usque ad ultimum excidium templi per Romanos violata. (Calmet.)

ET FRATRES TORUM. Isti erant minimi principes sacerdotes : id est sub nomine communis

Vers. 8. — SERER DEMOS, id est, praeorat laudationibus divinis ; erat prosector.

Vers. 9. — CORAM EIS IN CUSTODES, id est, in classibus suis, in quas distributi sunt Levites, 1 Paral. 25, 6 ; id est, fungebantur officio suo, tempore suo (1).

Vers. 11. — JONATHAN GENUIT JABOAH. Si Nehemias venit in Ierusalem sub Artaxerse Longimano, anno mundi 3350, potuisse videre Jaddum, qui teste Josepho Antiq. 41, 7, 8, processit obviam Alexandro Magno anno mundi 3672? Respondent hunc v. 11, sicut et v. 22 et 23, non fuisse scriptus à Nehemias. Vide infra ad v. 22 (2).

exprimuntur. Et eodem modo dicendum est de Leuitis, et eorum fratribus qui fuerant tempore Josue. (Lyranus.)

(1) Vers. 10. — GENDIT JONADA. Iste autem vocatur Eliachim, Judith. 4, et sub eo dicitur illa historia fuisse. (Estius.)

Et JONATHAN GENUIT. Et iste fuit summus sacerdos circa finem vite ipsius Nehemias, ut habeat infra, seq. cap.

Et ELIASIS OSUTOR, etc. Hic vocatur Jaddus à Josepho Judaico Antiquitatis lib. 2. (Lyranus.)

JOSE GENUIT JOACIM; JOACHIEL ELIASIS JOLABA, etc. His verbis ponitur series summorum sacerdotiorum à Iose, vel Iesu filio Josech, qui post captivitatem fuit primus usque ad Jeddum, qui à Josepho vocatur Jaddus. De hoc Jaddo, seu Jeddus, refert idem Josephus, cum Alexander Magnus cum exercitu Ierosolymam contulerit, ut eam expugnaret, tanquam faventem partibus Darii regis Persarum, contra quem bellum suscepit, quod Jaddus Pontifex ei obviam processit extra muros induitus pontificalibus indumentis, cibitatus caseru alliorum sacerdotium, qui et ipse sacerdotali vestitu ornati erant; Alexandrum autem, cum hoc videret, de equo descendisse, et honorificè eos excipisse, pacemque civitati permisisse. Plura etiam alia addit. Josephus. Nobis sufficit ex ea historia ostendit, istum Jeddus seu Jaddus usque ad tempora Alexandri Magni pertigisse.

Sed questione hinc difficulter oritur : An ergo Nehemias etiam usque ad illa tempora pereverit, ut qui hujus Jeddus meminerit ? Sed id impossibile videtur. Nam Nehemias plenaria fuit regis Artaxerxis, post quem usque ad Alexandri imperium fluxerunt amplius quam centum anni. Unde digendum videtur, quod Nehemias pertinere potuerit, non quidem ad tempora sacerdotii hujus Jeddus, quando ipse Alexander occurrerit, sed tamen bene usque ad ejus infinitiam, et quod is longè post mortem Nehemias ad summum sacerdotium pervenerit, et Alexander occurrit. (Estius.)

(1) Et JONATHAN GENUIT JESOA, Jaddum, illum nempe qui Alex. Magno obviam ivit, teste Jos. Antiq. 41, vers. 7, 8. [Dices : Nehemias non ponit Jaddum videre Pontificem ; sic enim vixisset 200 annos ; tot enim fluxere à Cyro ad Alexandrum, tolisque annis stetit monachia Persarum : vixit enim et gessit haec Nehemias.

Vers. 12.<sup>3</sup> — ISRA SERAIAS, MERAIAH, etc, id est, in classe Seraias erat Meraiah princeps familiæ. Sic infra. Illi distincti principes familiariorum non simul extiterunt sub eodem Pontifice.

Vers. 17. — IPSI MINAMIS, IPSI MONASHIR PULTAI. Iste erat princeps duarum classium, sub Artax. Longimano, qui centum annis, etc., antecessit Alexandrum. — Resp. 1<sup>o</sup> : Hec argumento Scaliger contendit Aristotalem hunc fuisse, nos Longimannum, sed Mnemonem, qui paulo ante Alexandrum regnavit in Perside. A regno autem Mnemonis ad regnum Alexandri non erant nisi 60 anna. — Resp. 2<sup>o</sup> : Ille omnia vera sunt, ideoque existimant hunc v. 11, aquæ ac v. 22, non esse scriptum à Nehemias, sed posita additione à Synagogâ Judæorum, que tum regebat à Spiritu sancto, vel ab aliis scripere iagiographio, ad ostendendum Pontificium successionem, etc. — Resp. 3<sup>o</sup> : Nolum videt Jaddum puerum, licet non Pontificem, ut patet ex Nehem. 13, 28. { Notandum autem, Jaddum hic tantum nominari, non autem Pontificem vocari. } Falsus enim ille Joachim (qui habebat filium nobilem, nuptiisque Samothratico) fuit Jonathan, pater Jaddi, vel saltu illius frater. Diocandrum ergo, sicut Esdras, Jesum, Danihel, et similes illi nro, sic etiam Nehemiam fuisse longevum. Porro, sic historia canonis Hebrei finit in ipsa luce temporis, id est, in Alex. M. rebus, unde omnia iam clara, etiam de Iudaicis rebus, per tot Graecos scriptores, quorum multi nunc intercederant, et apparet ex Hieron. scriptis ad Danihel.

(Synopsis.)

Gensent quidam, nomine Jonatham et Jeddus, et versiculos 22, 23 et 24, aliena manu accessisse; neque enim, inquit, Nehemias nō posuit Jaddum et Alexandrum Magnum. nisi vitam prorogasse censeatur annos amplius centum et quadragesima annis. Esto autem Nehemias vitam prorogasse censeatur ad usque exordia sacerdotii Jaddi et regni Darii Codomanni, ab Alexandre superata, de quo sermo est hic, v. 22, cum Darii exordia congruant anno 3668, Nehemias tamen etas promovenda erit ad annos centum triginta et octo, siquidem ab ipso scripta censeantur verba, que hic legimus. Frustra objicitur, raram id quidem esse nostre annis hominibus, ut sequentem trahant ad annos centum et quadragesima, sed exemplo Esdra, de quo superata, et Samothratis, de quo inferius, 12, 28, creditibus id effici pro etate. Objectioni enim opponetur, his exemplis minimum probari, quippe que incerta sunt, et hic eadem difficultate oppugnatur.

Sed contendit Usserius, Iohananum summum sacerdotium non egisse nisi sub rege Artaxerxe Mnemone, ut Pontificem non egreditur neque sub Esdrâ, neque sub Nehemias : nonnullum insuper illius, cum summi sacerdotis, meminisse scriptores; obliisse denum nonnulla annis senem, post septimum Artaxerxis Mnemonis annum. Successorem habuit Jaddum filium sum, qui natu creditor exequente regno Darii Nothi, et diem clausit octoginta trium annorum senex sub regno Alexandri Magni.

(Calmet.)

vel subiectur nomen ejus qui erat in priore classe.

Vers. 22. — **LEVITAE... SCRIPTI PRINCIPES FAMILIAEUM**, id est, quod ad Levitas atinet, conscripti sunt principes paternorum familiarum, qui subiunguntur versus vigesimo quarto. **USQUE AD REGNUM DARIATES PERSAE**. Ille est Darius Codomanus quem vicit Alexander. Usserius tamen docet hunc esse Darium Natus (1).

Vers. 23. — **SCRIPTI IN LIBRO VERBORUM DIUINORUM** (2), etc., id est, in annalibus Pontificum Iudaicorum, quos exactissimè ab ipsis conscriptis constat ex Josepho, et ex libris

(1) Vers. 22. — In anno (Hebre. usque ad regnum, ut verius Pagnus. et Vatab.) Darii Persae, scilicet Darii Codomanni, ultimi Persarum regis, quem anno septimo regni vicit Alexander, itaque monachiam à Persia ad Graecos transiit. Hic versus videtur inseritus Nehemias ab aliquo posteriore; nam Nehemias non vidit Darium Codomanum, nec Jaddus sub eo Pontifice: sic enim debuit vivere annos ducentos, nisi dicas Darium hic accipi non Codomanum, sed Nethum, qui fuit filius spurius Artaxerxes Longus, illique in regno successus. Hunc enim videre potest Nehemias, adeoque si Jaddus natus est initio regni Darii Nochi, tempore Alexandri Magni erat 95 circiter annorum. (Corin. à Lap.)

(2) Id est, in chronico aliquo: vel 1° in libro Paralipomenon, non placet: in illo enim non continentur ille Levitarum genealogiae. Vel 2° in annalibus Pontificum Iudaicorum; passim ad illos annales non remittit Scriptura. Adeo diligentes erant, non familiare confundenter, ut scribere ex qua familia Christus esset expectandus. (Synopsis.)

Hic profectò liber non est liber, qui modò existat, Paralipomenon; neque enim consum hunc exhibet. Erant igitur commentarii, qui res familiarium sacerdotium at leviticorum narrabant. Meminit interdum Josephus tabularum familiarium sacerdotium: legimusque superioris, sacerdotes quoddam sedulo genealogiarum suarum libros quesuisse; spe tamen decepto, exclusive fuisse à sacerdotio. Animadvertere juvat, auctorem hujus capituli ludare tabulae genealogicas duplices; alias sollement scriptas in regno, vel usque ad regnum Darii, v. 22, et alias non ultrae predicentes, quin usque ad dies, vel sacerdotium Jonathani, filii vel nepotis Nehemias, v. 25; alias denique scriptas Nehemias rebus profectis, et Esdras scribentis agente, v. 36. Profectò quis credit, Nehemiam in suo libro laudare commentarios se praeside scriptos, quasi illorum scriptores res melius quam ipse novissent? Maxime igitur credibile est haec loca recentiori manu adducta esse opus Nehemias. Sed quisquis tandem fuerit hic scriptor, tantù ille tamen prestabilis auctoritate, ut fidem lectorum extorquere possit, cum laudet commentarios sinceros probatissimosque, ut praeter eam sancti Spiritus afflant, infusimque collitis lucem que scribenti aderat.

(Calmot.)

Paralipomenon. Si Nehemias esset auctor Iudei libri, quereretne suo libro auctoritatem ex annalibus suo tempore conscripsit? Ceterum.

Vers. 24. — **CUSTODIA CONTRA CUSTODIAM**, id est, vicissim, vel per vices. Alli vertunt: **Custodia è regione custodij**.

Vers. 25. — **IN ANNIBUS PORTAREM**, sub. templi. Alli vertunt: **A�ud congregatiōnē portarem**. **CUSTODIA ASYLUM**; quo nomine intelligunt, vel cibationes quae colligebantur in portis, vel tarsis juniorum.

Vers. 27. — **QUESTARUNT LEVITAS** (1), etc., id

(1) Ex omnibus lecis, ubi morabantur, et turba frequentior ministrorum magnificientiam et apparatus dedicatiois angeret. De tempore huius dedicationis dissidium est aliquod sententiarum. Dilatam à Nehemias censent quidam post urbis restauracionem conditasque aedes ab illis qui sedem ibi delegerant. Una simili dedicatio celebrata est adiunctorum et monitionis. Quid casus fuit, cur Nehemias hucusque distinxerit hujus dedicationis historiam, si monitionibus restauratis continuo habita est? Tradit Josephus, octo et viginti mensium spatiis la Hierosolymitanorum monitionis restituione impensum esse. Laudatur pariter in hanc sententiam Beda Venerabilis ita scribens: « Iamduam adiuncta erat civitas, sed non decedat et eam dedicari, prorsusque habitatores aggregatis, et ministri templo idonei, et portis et se vestibus essent custodes deputati. » Protagon eamdem opinionem Tirinus. Sed descendens nobis non ducimus Usserium ceterosque, qui dedicationem statim absolutum magnibus possunt. Si dedicationis historia extra eum locum narratur, nec novum illud est, nec singularis; hanc enim libertatem sibi usurpant interdum historicis, nec aliter exp̄. res ipsa possunt.

Monia urbium seu sacrum aliiquid, sanctumque à priscis habebantur: « Sancte quoque et res, veluti mari et porta civitatis, quadammodo divini juris sunt, et ideo nullus in bonis sum. » Capitulo fuit et severiori penitentie coeculum, lego Romuli, illi qui monia seu violasset, se transilissem. Habet apud Ovidium, lib. 4 Fastorum, superstitiosum ritum, quo propter urbium fundamenta jacientes, numerosos dedicabant. Primò fossa agnoscitur profunda altitudo usque ad solidum imumque, in quam penebant fruges:

*Fossa sit ad solidum, fruges jacintus in insu.  
Equaliter deinde bonus, stratisque area statu-  
tubatur altare, in quo purus ignis è silice eli-  
citus incendebatur. Tum concolor designabat  
fundamenta regnum venire, quem vacca et  
boe alii trahabant:*

*Iude preceps silam, designat monia saico;  
Alto jugo, nimis cum dñe, vacca nati.  
Diligendas erat ad eum rem dies festus et lata  
omnis, nihilque intentum omittebatur, ut  
nous urbi placarentur di, et una omnia cre-  
restreret.* (Calmot.)

Nota quid non solim celebrabatur à Judeis dedicatio templi, quod propriè ad honorem divinum extractum erat, sed etiam portarum

est, accesserunt. Hac maiorum dedicatio, cuius narratio hucusque dilata fuit, facta est paulo post quinquaginta dies, quibus mors perfectus fuit. Muri apud veteres erant scri.

et mureum civitatis. Nempe, quia licet civitas quicunque munio proxime ordinaret ad habitatorem et securitatem populi, alterius tamen ordinabatur ad restituendum cultus divini ejusque conservationem; et proprieas reale et convenienter a sacerdotibus legitur ipsa civitas quoque, seu murorum ambabus Deo dedicatus, ut per eam protectionem intra civitatem possint divinam culum securum et quiete exercere; proserunt quid in ea sola civitate et templo licet sacrificia Deo offerre.

(Estim.)

DEDICATIONE MURI, addo et urbis Jerusalem. Vel dico, per muros hic non sola morsis intelligi, sed etiam muros aedium, paliorum, platearum et vicorum urbis Jerusalem. Nam his instaurandi statim à confectis magnibus totum incubuisse Nehemiah colligitur ex cap. 7, v. 4 et 7, et cap. sequent. Et etiam mensa venerat ē Persio Jerosolymam, ut habes cap. 2, vers. 3, 5 et 8. Perro ab hac solemni urbis dedicatione, et aedium ne platearum illius instaurazione dominatur initium 70 hebdomadum Danielis, quis tam demum, et non ante, versus fuit, enim habuisse sermonem, seu completum fuisse decretum de iteris antefixa Jerosolymam, et non muro uno, sed muri omnibus, necesse et platea, id est, interiori habitacione, de novo instaurandis; à quorum omnium instaurazione dicit angelus, Danielis 9, vers. 26, initium 70 hebdomadum desupū debere. Et secundum hunc calculum respondent ad anniversari annui usque ad passionem Christi. Crediderim verò dedicationem eam factam mens fuisse, quo codem et Salomon olim dedicaverat templum suum, et nuper Salathiel novum altare Domini. Et colligitur ex initio capituli sequens, ubi dicatur, in die illo festum fuisse in seculum Magni, audiente populo. Quid hinc sollicit, immo debet, in festo Scenopegia, ut precipitur Deuter. 31. Crediderim quoque eodem dedicacionis tempore configisse illud mirabilem conversio aquae in ignem, nemque absorptio aquae sub igne celesti, eugen memini. Ille 2. Machabaeorum, cap. 1, vers. 18, diu conjuncti diem accepti combus ignis cum festo Scenopegia à Nehemias celebrante, nempe sub tempore hujus dedicationis. Liegt aliqui malum id miraculum accidisse vel 25 dies mensis earum, vel certè altero illo festo Scenopegia bimino anno eam dedicacionis ab eodem Nehemias celebrante.